Постановление Правительства ЯНАО от
24.12.2012 N 1111-П
(ред. от 18.09.2017)

"Об утверждении нормативов потребления
коммунальных услуг по холодному, горячему

водоснабжению и водоотведению в
Ямало-Ненецком автономном округе"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 20.05.2020

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Постановление Правительства ЯНАО от 24.12.2012 N 1111-П
(ред. от 18.09.2017)

"Об утверждении нормативов потребления комм...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 20.05.2020

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 8

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 декабря 2012 г. N 1111-П

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ

ПО ХОЛОДНОМУ, ГОРЯЧЕМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ И ВОДООТВЕДЕНИЮ
В ЯМАЛО-НЕНЕЦКОМ АВТОНОМНОМ ОКРУГЕ

Список изменяющих документов

(в ред. постановлений Правительства ЯНАО от 30.05.2013 N 383-П,

от 22.05.2017 N 468-П, от 18.09.2017 N 982-П)

В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, Постановлением

Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года N 306 "Об утверждении Правил

установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг", Постановлением

Правительства Российской Федерации от 06 мая 2011 года N 354 "О предоставлении

коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и

жилых домов" Правительство Ямало-Ненецкого автономного округа постановляет:

1. Утвердить нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению (холодное и

горячее) и водоотведению, определенные расчетным методом и методом аналогов:

нормативы потребления коммунальных услуг по холодному, горячему водоснабжению и

водоотведению, предоставляемых потребителям в жилых помещениях при закрытой системе

горячего водоснабжения, согласно приложению N 1;

абзац утратил силу с 1 июня 2017 года. - Постановление Правительства ЯНАО от 22.05.2017

N 468-П;

абзацы четвертый - пятый утратили силу. - Постановление Правительства ЯНАО от

18.09.2017 N 982-П.

2. Утратил силу с 1 июня 2017 года. - Постановление Правительства ЯНАО от 22.05.2017 N

468-П.

3. При расчете платы за услуги водоснабжения (холодное и горячее) и водоотведения при

потреблении горячей воды с использованием открытой системы горячего водоснабжения

(теплоснабжения) применяются нормативы, утвержденные в приложениях N N 1, 2, до

утверждения соответствующих нормативов, определенных на основании изменений, внесенных в

Постановление Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года N 306 "Об утверждении

Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг".

КонсультантПлюс: примечание.

Постановление Правительства ЯНАО от 25.07.2011 N 463-П, отдельные положения которого

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW906&n=56749&date=20.05.2020&dst=100005&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW906&n=97797&date=20.05.2020&dst=100008&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW906&n=101567&date=20.05.2020&dst=100010&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=351278&date=20.05.2020&dst=79&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=279313&date=20.05.2020&dst=14&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=329691&date=20.05.2020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW906&n=97797&date=20.05.2020&dst=100008&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW906&n=101567&date=20.05.2020&dst=100010&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW906&n=97797&date=20.05.2020&dst=100008&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=279313&date=20.05.2020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW906&n=53802&date=20.05.2020

Постановление Правительства ЯНАО от 24.12.2012 N 1111-П
(ред. от 18.09.2017)

"Об утверждении нормативов потребления комм...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 20.05.2020

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 8

пунктом 4 данного документа признаны утратившими силу, отменено постановлением

Правительства ЯНАО от 25.12.2014 N 1068-П.

4. Признать утратившим силу пункт 1 постановления Правительства Ямало-Ненецкого

автономного округа от 25 июля 2011 года N 463-П "Об установлении нормативов потребления

коммунальных услуг для населения муниципального образования город Ноябрьск".

5. Рекомендовать органам местного самоуправления в Ямало-Ненецком автономном округе с

01 января 2013 года признать утратившими силу нормативы потребления коммунальных услуг по

холодному, горячему водоснабжению и водоотведению, утвержденные нормативными правовыми

актами муниципальных образований в Ямало-Ненецком автономном округе.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2013 года.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя

Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа Мискевича Е.В.

Губернатор

Ямало-Ненецкого автономного округа

Д.Н.КОБЫЛКИН

Приложение N 1

Утверждены

постановлением Правительства

Ямало-Ненецкого автономного округа

от 24 декабря 2012 года N 1111-П

НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ХОЛОДНОМУ,

ГОРЯЧЕМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ И ВОДООТВЕДЕНИЮ,
ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ПОТРЕБИТЕЛЯМ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ

ПРИ ЗАКРЫТОЙ СИСТЕМЕ ГОРЯЧЕГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW906&n=69719&date=20.05.2020&dst=100007&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW906&n=42875&date=20.05.2020&dst=100005&fld=134

Постановление Правительства ЯНАО от 24.12.2012 N 1111-П

(ред. от 18.09.2017)
"Об утверждении нормативов потребления комм...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 20.05.2020

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 8

Наименование муниципального образования/вид

благоустройства, коммунальной услуги

город

Салеха

рд

город

Губкин

ский

город

Лабытн

анги

город

Муравл

енко

город

Новый

Уренг

ой

город

Ноябр

ьск

Надымс

кий

район,

город

Надым

Надымск

ий район

(сельские

поселени

я)

Красносе

лькупски

й район

Приура

льский

район

Пуровск

ий

район

Тазовск

ий

район

Шуры

шкарс

кий

район

Ямаль

ский

район

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

м3 на человека в месяц

Жилые дома и общежития

с центральным холодным и

горячим водоснабжением,

канализацией (или

септиком), ванной, душем

водоснабжение 6,34 6,35 6,34 6,34 6,34 6,34 6,35 5,88 5,86 5,88 5,86 5,87 5,87 5,87

в т.ч. холодное 3,64 3,60 3,64 3,64 3,61 3,42 3,54 3,33 3,37 3,37 3,36 3,35 3,36 3,36

в т.ч. горячее 2,70 2,75 2,70 2,70 2,73 2,92 2,81 2,55 2,49 2,51 2,50 2,52 2,51 2,51

водоотведение 6,34 6,35 6,34 6,34 6,34 6,34 6,35 5,88 5,86 5,88 5,86 5,87 5,87 5,87

Жилые дома с

центральным холодным и

горячим водоснабжением,

канализацией (или

септиком), душем

водоснабжение 5,71 5,72 5,71 5,71 5,71 5,71 5,72 5,29 5,27 5,29 5,27 5,27 5,27 5,27

в т.ч. холодное 3,28 3,24 3,28 3,28 3,25 3,08 3,19 3,00 3,03 3,03 3,02 3,02 3,02 3,02

в т.ч. горячее 2,43 2,48 2,43 2,43 2,46 2,63 2,53 2,29 2,24 2,26 2,25 2,25 2,25 2,25

водоотведение 5,71 5,72 5,71 5,71 5,71 5,71 5,72 5,29 5,27 5,29 5,27 5,27 5,27 5,27

Общежития с центральным

холодным и горячим

водоснабжением,

канализацией (или

септиком), душем

водоснабжение 5,14 5,15 5,14 5,14 5,14 5,14 5,15 4,76 4,74 4,76 4,74 4,74 4,74 4,74

в т.ч. холодное 2,95 2,92 2,95 2,95 2,93 2,77 2,87 2,7 2,73 2,73 2,72 2,72 2,72 2,72

в т.ч. горячее 2,19 2,23 2,19 2,19 2,21 2,37 2,28 2,06 2,01 2,03 2,02 2,02 2,02 2,02

водоотведение 5,14 5,15 5,14 5,14 5,14 5,14 5,15 4,76 4,74 4,76 4,74 4,74 4,74 4,74

Жилые дома и общежития водоснабжение 5,81 5,81 5,81 5,81 5,81 5,81 5,81 5,32 5,32 5,32 5,32 5,32 5,32 5,32

Постановление Правительства ЯНАО от 24.12.2012 N 1111-П

(ред. от 18.09.2017)
"Об утверждении нормативов потребления комм...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 20.05.2020

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 8

с центральным холодным

водоснабжением,

канализацией (или

септиком) и ванной с

водонагревателями

в т.ч. холодное 5,81 5,81 5,81 5,81 5,81 5,81 5,81 5,32 5,32 5,32 5,32 5,32 5,32 5,32

водоотведение 5,81 5,81 5,81 5,81 5,81 5,81 5,81 5,32 5,32 5,32 5,32 5,32 5,32 5,32

Жилые дома и общежития

с центральным холодным

водоснабжением,

канализацией (или

септиком) и душем с

водонагревателями

водоснабжение 5,23 5,23 5,23 5,23 5,23 5,23 5,23 4,78 4,78 4,78 4,78 4,78 4,78 4,78

в т.ч. холодное 5,23 5,23 5,23 5,23 5,23 5,23 5,23 4,78 4,78 4,78 4,78 4,78 4,78 4,78

водоотведение 5,23 5,23 5,23 5,23 5,23 5,23 5,23 4,78 4,78 4,78 4,78 4,78 4,78 4,78

Жилые дома и общежития

с центральным холодным

водоснабжением,

канализацией (или

септиком), без горячего

водоснабжения

водоснабжение 3,64 3,60 3,64 3,64 3,61 3,42 3,54 3,33 3,37 3,37 3,36 3,35 3,36 3,36

в т.ч. холодное 3,64 3,60 3,64 3,64 3,61 3,42 3,54 3,33 3,37 3,37 3,36 3,35 3,36 3,36

водоотведение 3,64 3,60 3,64 3,64 3,61 3,42 3,54 3,33 3,37 3,37 3,36 3,35 3,36 3,36

Жилые дома и общежития

с центральным холодным

водоснабжением без

канализации (или септика)

водоснабжение 1,36 1,36 1,36 1,36 1,36 1,36 1,36 1,36 1,36 1,36 1,36 1,36 1,36 1,36

в т.ч. холодное 1,36 1,36 1,36 1,36 1,36 1,36 1,36 1,36 1,36 1,36 1,36 1,36 1,36 1,36

Жилые дома и общежития

с привозной питьевой

водой и забором воды из

водозаборной колонки с

канализацией (или

септиком)

водоснабжение 1,56 1,56 1,56 1,56 1,56 1,56 1,56 1,56 1,56 1,56 1,56 1,56 1,56 1,56

в т.ч. холодное 1,56 1,56 1,56 1,56 1,56 1,56 1,56 1,56 1,56 1,56 1,56 1,56 1,56 1,56

водоотведение 1,56 1,56 1,56 1,56 1,56 1,56 1,56 1,56 1,56 1,56 1,56 1,56 1,56 1,56

Жилые дома и общежития водоснабжение 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03

Постановление Правительства ЯНАО от 24.12.2012 N 1111-П

(ред. от 18.09.2017)
"Об утверждении нормативов потребления комм...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 20.05.2020

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 6 из 8

с привозной питьевой

водой и забором воды из

водозаборной колонки без

канализации (или септика)

в т.ч. холодное 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03

Постановление Правительства ЯНАО от 24.12.2012 N 1111-П
(ред. от 18.09.2017)

"Об утверждении нормативов потребления комм...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 20.05.2020

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 7 из 8

Примечание.

1. Нормативы потребления коммунальной услуги по водоотведению определены с учетом

степени санитарно-технического благоустройства жилищного фонда, исходя из суммы

нормативов потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению и коммунальной

услуги по горячему водоснабжению (при наличии).

2. Под закрытой системой горячего водоснабжения понимается комплекс технологически

связанных между собой инженерных сооружений, предназначенных для горячего водоснабжения,

осуществляемого путем отбора горячей воды из сетей горячего водоснабжения либо путем

нагрева холодной воды с использованием центрального теплового пункта (без отбора горячей

воды из тепловой сети).

Приложение N 2

Утверждены

постановлением Правительства

Ямало-Ненецкого автономного округа

от 24 декабря 2012 года N 1111-П

НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ХОЛОДНОМУ,

ГОРЯЧЕМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ПОТРЕБИТЕЛЯМ
НА ОБЩЕДОМОВЫЕ НУЖДЫ ПРИ ЗАКРЫТОЙ СИСТЕМЕ

ГОРЯЧЕГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ

Утратили силу с 1 июня 2017 года. - Постановление Правительства ЯНАО от 22.05.2017 N

468-П.

Приложение N 3

Утверждены

постановлением Правительства

Ямало-Ненецкого автономного округа

от 24 декабря 2012 года N 1111-П

НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW906&n=97797&date=20.05.2020&dst=100008&fld=134

Постановление Правительства ЯНАО от 24.12.2012 N 1111-П
(ред. от 18.09.2017)

"Об утверждении нормативов потребления комм...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 20.05.2020

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 8 из 8

ПО ХОЛОДНОМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМОЙ ПОТРЕБИТЕЛЯМ
ПРИ ПОЛИВЕ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Утратили силу. - Постановление Правительства ЯНАО от 18.09.2017 N 982-П.

Приложение N 4

Утверждены

постановлением Правительства

Ямало-Ненецкого автономного округа

от 24 декабря 2012 года N 1111-П

НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ

ПО ХОЛОДНОМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ,
ПРЕДОСТАВЛЯЕМОЙ ПОТРЕБИТЕЛЯМ ДЛЯ ПРИГОТОВЛЕНИЯ ПИЩИ

ДЛЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ

Утратили силу. - Постановление Правительства ЯНАО от 18.09.2017 N 982-П.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW906&n=101567&date=20.05.2020&dst=100010&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW906&n=101567&date=20.05.2020&dst=100010&fld=134